Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

Ofício n° 026/2019-ASM

São Carlos, 27 de Maio de 2019.

Assunto: Residência sendo utilizada como

Prestadora de Serviços em bairro residencial.

Prezados,

Tendo em vista o bairro Parque Santa Marta ser um bairro de caráter residencial como

pode ser visto na definição em seu registro de compra e venda do loteamento (anexo) em seu Art.

7° "Somente será permitida a construção de prédio resjdencia[.....sendo rigorosamente

proibida a construção de casa geminadas ou mais de 1 (uma) casa no mesmo lote, de

barracões ou balcões de qualquer espécie e para quaisquer fins, ainda que a título precário".

Diante deste fato evidenciando o qual somente relata que poderão ser construída

construções para "fins residenciais", a Associação dos Moradores e Proprietário de Imóveis do

Parque Santa Marta, instituída sobre o CNPJ n° 64.924.608/0001-95, vem por meio deste, solicitar

à Prefeitura Municipal junto ao setor competente as devidas providências cabíveis quanto a

"legalidade" da residência localizada no Bairro Parque Santa Marta na Rua Durval Accioli, n° 300

estar sendo utilizada pelo(a) morador(a) como Prestadora de Serviços de psicologia, bem como,

aplicações de Aulas de Artes, como pode ser visto nas placas de divulgação (foto anexa), o que

descaracteriza a utilização da residência apenas para fins de moradia.

Salientamos também a necessidade de verificação pela Prefeitura Municipal dos

registros de funcionamento para "cumprimentos das legalidades" juntos aos órgãos públicos no

âmbito municipal, estadual e federal para atuação como prestadores de serviços.

Contando com a atuação da Prefeitura Municipal para o cumprimento da Lei de acordo

com contrato de compra e venda do loteamento do bairro Parque Santa Marta, esperamos

providências.

No aguardo,

Atenciosamente,

ELOI JOSÉ PAIVA DO&-SANTOS
Diretor-Presidente

End.: Av. Filomeno Ríspoll, 64 - Parque Santa Marta - 13564-200 São Carlos SP - Fone: 3371-6296

l

—4-

End.: Av. Filomeno RFspoli, 64 - Parque Santa Marta - 13564-200 São Carlos SP - Fone: 3371-6296

CARTÓRIO DR REGISTRO DK IJVIÔVKIS

COMARCA DE SÃO CARLOS - SP
LIVRO 1 - REGISTRO GERAL

HEtílSTltO OL IMÓVEIS li ANEXOS UA
COMARCA DE SÃO CARLOS-SP

C K R T I D A O

Ccrlilico que n prcsuntc eiif(i(l(tu lixlrnldn |)ü)' [iroccsso
i'c|)l'(iRt'iif1rni foi üxpfiliiln de ncurdü com n § l dd nrtipo 19 dn
Lei 11° 6.015, (lu 31/12/1973, lislmidt) ()c conrormidndc com o
onyinnl coiisdmtc (lo Prolocolo n" 311505, (lo lAvro l, dcsln
Scrvcntin, O rctcrido é vcrdndc c duu tï. (Pedido n" 1H9.601)

Sflü Cnrlosi 17tlc nmrçoi)c2U17.

Valor cobrado pela Certidão

Ao Oficial.............R$29,93

Ao Estado....,.,.....R$8,51

A Carteira....,.„.....R$4,39

Ao Reg, Civil........R$1,58

AoTrlb.Justfça..,..R$2,05
I.S,S........,...,.....,...R$ 0,61

AoM.P,.................R$ 1,44

TOTAL..............R$48,61

Lol Estadual n° 11.331 de 2G/12/2Q02

n André Luiz Vaz
LI Sylvlo Honrlque n/lonarottt Slmâo

LI Bruno Mlgllato
U Wlllan Fernando Ferreira Gonçatvoa

11 Ronato Ramlros Schünoborn Barros

11 Boi, Clodoaldo Porolra do Lucona

Ïf, Bei. Gustavo Francisco Bodas Simões
Escrovente

representa ila por Notas Fromiiisfirias.....„.,..„„„..,.....„.„,..„.„.,.,..„,....,...,..„„„„...„.....„........-„

venccndo-SB & primeira f'm.,,._...........,....................................,,..........,.,...,..,.........,........_......,........,...,K BB demais em igufll tlia

dos meees subsGguentes, ale o pngBmentu final.

2,0- - 'A.s prestBçõoH acima rcíerldns, devfiruo ser pagas no Escritório, da "Fromiteoto Vende"

doru" ou da tormn- que n mesma Indicnr, G vcncldBg 2 (fluas) prestnçScs consecufclva.1) tí noo pügns, o

prespnte cotüptümisso poderá ser rBiiclndidc»'por parte da "Promilentc VcDde^ucu", 'Indepandentü de

DOtiflcaçSo ou Interpclnçuo judicial &u extm-audtciol, que poderá çlispor Imeriiatamcnte do objeto do

CDuiprdmisso, sem que o(s) PromisBário(s) Cíompradoi(tís) Btrazado(H) nos pagannïntos posfia(m) rfíriu--

rour(em) por t&la Btos,

Ocorrendo esta htpóteso de atrozOp el&m dn Besclsao anturaátlca e cnnBequentemfintfi livre

dlapoglçGo do lst& era favor da "Promitente VRndedura" Bquel<s(sl perderá(ao) am favor d^sta, todos a9

importuncins que tlver(cm) pugsg, sfljo B título de einnl, Beja de Bmortizaçao ou prestoçBes âps soldos

de preços, bnm como todas aa benícttorles qua {lvgr(e[n) exccutudos no imóvel, ainda que necessários,

as quais se íncorparnrao HUtomntlcameate no terreno, e ficuruo pcitencRndo a "Proraitnntè Vendedora"
paru toâos os lins e efeitos de direito, de tal sortu que o(s) PromlBSário(s) Comprttdor(cs) 060 poderá

(3a) invocur dlrello de indenização. ou retenção por via de ttiia benfeitoriKS.

Alem disso, o(s) Promlss6río(B) ComprBdor(cs) dpverà(ào) cntrogar o objoto do presente com"
promtsso à "Promitente Vendedoru imediatamente, sob pena dá reBponáer(eiD) por esbulhoj forma c

sob cpnyiiquÈ nelas da Lei, sujpitntido-Kc á rúinltíRraçfio de poïiic.

3,0 - Se, n5o obstBDte o dÍHposto na cliuBulQ anterior, u "PromitenÍR Venáedora" rtíutíber

prestações dtruzeá&s além do prazo oll üxado se-lo-á por mera liber al Idade, nya podendo, asiilini essa

liberalidade orier direita ou proscedtíDÍe em favor data} Promissirio(a) Comprudor(es) os qunÍK pnyflrtto

juros sobro BB prestDfioes Dtrazadas.

4>o - A "Promltento VendtíáorB" responderá ÍTitegml mente pelo difiposto na Lei Municipal

Ni° de ; no que sc refere aos

melhoram ent os exigidos. 0(s) PromiasSrio(ii) Compra áor(eB) terá[8o) respDnsablHdadc solldárlB com à
"Promitente VenâedQ.ra" pBra a execiiQSo âe tais srrvlços, sempre na proíiortfâd' 'da ^r6B, dê seu[s] lote[s]

que devfifGo ser pagos pela pacto à Promitente Vendedora' ou dlrcÍBmeotâ aos órgãos compÈtnntBg.

5.o - Ü[s] PromlsgÉirlofe] ComprBdor[es] entralm) defide já na posse precâiia do iroóvfl objeto
do presente contrato e eicerccrá em nome da "PrumitGnte V;endednra , até a outorgu da eBcrÍt.ura deil-

niUva, podendo no mesmo ,fa?.er BS benEeitorias que convier» as quats ficarão 'Biitümatlcamente Incor-

poradas na terreno, para todop os tlns da direito, especialmente ua constfintes Ao. cláusula 2.a rofro,

6,0 - Todoa os impostos B taitas que recBirom sobre o imóvel ora comproralssndo, àss\,& data

em dlBotc serão de rcsponsabllldude úniüa o exclusiva dofs) Promissário(s) Compraâor(cs) mesmo que

l&tiüaâos em nome an "Prámítente VenáedDra", abrigando-se ainda 0(3} PromisKârlo(a) CDmpradur[es)

zalur pele limpGZtt e boa consEirvaçao doÇa) ünóvel(els) objeto fio presanta contrato.

7.o - No imóvel ora compromlssado somente será perniitirln a copstrucao dü prédio resl-

dçnciali cuja canstruçao obrigatoriamente deverá atender todss ah eKlgôndas lefiais e ter. um recuo

nunímo de 4 metros do aliaïiBmento da calçada da ma, Dão sendo permiHdo a construção" de cercas

comuns na frente e nos divisas das resiilènclns e a construção n§o poderd SKF ÍQlcl&d& snm que a

planta da niesmu esteja aprovada piilus orgSoB competentes, sendo rigorosamente prülbidn a conetruçao

de CHSB gemínadaa ou muia de l [uma] casn DO mesmo lote, de barrDcSes ou galpões de quaisquer

espécie o pura quaisquer flng, alndn que a título prec&rio.^

S.o - É velado ua(B) Promls6árlo(s) CÏomprodor(es) extrair ao solo ou subsolo do Imóvel,
arelB) pedreflulho, ou [iunis(iuet outroB mntiirlBla, . .

O.o - 0(s) PromisBárÍo(s) Compia(ior(ea) Be obriga(m) a pcrmltïr u pasgagcm, Bbaixo da su-
perflcle do terrenn, de aDcnaHraentos de águn a eegôto ou o quo for necessário para benetlclo gerDl ü

acima do solo, na altura conveniente, a passagem de coüâutoros de (iletricldfldes de que utend&Ea no

mesmo fím» licando eBtas ssrvldoes deedB já üUtorizBdae para eampre,

lO.o - A construção de prédio não residGDcieI no lm6ve] ora compcamÍBsedo, Humento será

permitida com autorização expressa da "Promitento VendedorB", além do ateDtiimenfo às exigeocios letínis.

.»*<!» EacfltAflô; Rua General Ouftrla, 675 . Saiu 2 " Fone, G22B - São CarlDD *ï¥»
—-4-

31/05/2019 • • https://scarlos.giap,com.br/apex/scanos/f?p=808:23:2798853756728::NO:23:P23JD;841471

Numero do Processo: 12861 ,2019

Data de Entrada: 31/05/2019

550 - DIVISÃO DOS SERVIÇOS INTEGRADOS DO
Unidade de Origem: MUNICÍPIO "SIM"

Tipo de Processo: 248 - SERVIÇOS GERAIS

Tipo de Assunto: 1695 - FISCALIZAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PROPRIETÁRIOS
DE IMÓVEIS DO PARQUE SANTA MARTA

CPF/CNPJ: - 64924608000195

Descrição: SOLICITADO FISCALIZAÇÃO PARA IMÓVEL SENDO
UTILIZADO PARA FINS COMERCIAIS EM BAIRRO
RESIDENCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SMF-DSIM -DIVISÃO DOS SERVIÇOS INTEGRADOS DO MUNICÍPIO - SIM

€
DIOGO DE^ANTANA CASALE

Responsável pela montagem e distribuição do processo.

https://scarlos.giap.com.br/apex/scarlos/f?p=808:23:2798853756728::NO:23;P23JD:841471 1/1